
Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino

Prefeitura Municipal de Pirassununga

Periodo: 3º Trimestre / 2025 PIRASSUNUNGAMunicípio:

RECEITA DE IMPOSTOS

Previsão Atualizada Arrecadação até
o Período

Próprios

Transferências da União

Transferências do Estado

Total
Retenções do FUNDEB

Receitas Líquidas

101.128.500,00

92.400.000,00

142.000.000,00

335.528.500,00

46.080.000,00

289.448.500,00

63.196.034,38

61.413.306,20

94.041.626,31

218.650.966,89

29.901.791,55

188.749.175,34

APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL

Para o exercício
(Prev. Atualizada)

Até o Período
(Arrecadação)

TOTAL (25%) 83.882.125,00 54.662.741,72

DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO

Dotação Atualizada
(Para o Exercício)

Despesa Empenhada
(Até o Período)

Despesa Liquidada
(Até o Período)

Despesa Paga
(Até o Período)

Valor %Valor % Valor % Valor %

DESPESAS TOTAIS

TOTAL

EDUCAÇÃO INFANTIL

ENSINO FUNDAMENTAL

RETENÇÕES AO FUNDEB

107.285.000,00
38.103.000,00

23.102.000,00

46.080.000,00

31,98 %
11,36 %

6,89 %

13,73 %

72.045.544,44
9.179.648,36

32.964.104,53

29.901.791,55

32,95 %
4,20 %

15,08 %

13,68 %

64.292.809,59
8.430.900,13

25.960.117,91

29,40 %
3,86 %

11,87 %

63.793.825,53
8.228.860,55

25.663.173,43

29,18 %
3,76 %

11,74 %

29.901.791,55 13,68 % 29.901.791,55 13,68 %

DEDUÇÕES

ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO

0,00

0,00

0,00 %

0,00 %

0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

DESPESAS LÍQUIDAS

TOTAL

EDUCAÇÃO INFANTIL

ENSINO FUNDAMENTAL

RETENÇÕES AO FUNDEB

72.045.544,44
9.179.648,36

32.964.104,53

29.901.791,55

32,95 %
4,20 %

15,08 %

13,68 %

64.292.809,59
8.430.900,13

25.960.117,91

29,40 %
3,86 %

11,87 %

63.793.825,53
8.228.860,55

25.663.173,43

29,18 %
3,76 %

11,74 %

29.901.791,55 13,68 % 29.901.791,55 13,68 %

(-) Ganhos de Aplicações Financeiras

(-) Ganhos de Aplicações Financeiras

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 % 0,00 % 0,00 %

0,00 % 0,00 % 0,00 %

Página 1 de 1Grupo Assessor Público® 10/11/2025 08:30  Usuário: LCOSTA


