



## Prefeitura Municipal de Pirassununga

Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino

Período: 3º Trimestre / 2025

Município: PIRASSUNUNGA

### RECEITA DE IMPOSTOS

	Previsão Atualizada	Arrecadação até o Período
Próprios	101.128.500,00	63.196.034,38
Transferências da União	92.400.000,00	61.413.306,20
Transferências do Estado	142.000.000,00	94.041.626,31
<b>Total</b>	<b>335.528.500,00</b>	<b>218.650.966,89</b>
Retenções do FUNDEB	46.080.000,00	29.901.791,55
<b>Receitas Líquidas</b>	<b>289.448.500,00</b>	<b>188.749.175,34</b>

### APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL

	Para o exercício (Prev. Atualizada)	Até o Período (Arrecadação)
	83.882.125,00	54.662.741,72

### DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO

	Dotação Atualizada (Para o Exercício)		Despesa Empenhada (Até o Período)		Despesa Liquidaada (Até o Período)		Despesa Paga (Até o Período)	
	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%

### DESPESAS TOTAIS

TOTAL	107.285.000,00	31,98 %	72.045.544,44	32,95 %	64.292.809,59	29,40 %	63.793.825,53	29,18 %
EDUCAÇÃO INFANTIL	38.103.000,00	11,36 %	9.179.648,36	4,20 %	8.430.900,13	3,86 %	8.228.860,55	3,76 %
ENSINO FUNDAMENTAL	23.102.000,00	6,89 %	32.964.104,53	15,08 %	25.960.117,91	11,87 %	25.663.173,43	11,74 %
RETENÇÕES AO FUNDEB	46.080.000,00	13,73 %	29.901.791,55	13,68 %	29.901.791,55	13,68 %	29.901.791,55	13,68 %

### DEDUÇÕES

EDUCAÇÃO INFANTIL	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
(-) Ganhos de Aplicações Financeiras	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
ENSINO FUNDAMENTAL	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
(-) Ganhos de Aplicações Financeiras	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %
FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %

### DESPESAS LÍQUIDAS

TOTAL	72.045.544,44	32,95 %	64.292.809,59	29,40 %	63.793.825,53	29,18 %
EDUCAÇÃO INFANTIL	9.179.648,36	4,20 %	8.430.900,13	3,86 %	8.228.860,55	3,76 %
ENSINO FUNDAMENTAL	32.964.104,53	15,08 %	25.960.117,91	11,87 %	25.663.173,43	11,74 %
RETENÇÕES AO FUNDEB	29.901.791,55	13,68 %	29.901.791,55	13,68 %	29.901.791,55	13,68 %